
 

GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 
Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
XCIDUDL 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

 

 
 
 
 
 

VISTO: 
 

El Informe N° 000047-2025-G.R. AMAZONAS/GRDS-SGDSIO, de fecha 24 de febrero de 2025, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Constitución Política del Estado establece en sus artículos 191° y 192° que los Gobiernos 
Regionales cuentan con autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, 
los cuales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, actividades y servicios 
públicos de su responsabilidad, en armonía con las políticas y planes nacionales de desarrollo; 
 

Que, el artículo 4° de la Ley N° 27867 Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, señala que los Gobiernos 
Regionales tienen por finalidad esencial fomentar el desarrollo regional integral sostenible, promoviendo la 
inversión pública y privada y el empleo y garantizar el ejercicio pleno de los derechos y la igualdad de 
oportunidades de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, regionales y locales 
de desarrollo; 
 

Que, mediante Ley Nº 30364, Ley para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra las mujeres y los 
integrantes del grupo familiar, se establecen los mecanismos, medidas y políticas integrales de prevención, 
atención y protección de las víctimas de violencia contra las mujeres por su condición de tales, y contra los 
integrantes del grupo familiar; en especial, cuando se encuentran en situación de vulnerabilidad, por la edad 
o situación física como las niñas, niños, adolescentes, personas adultas mayores y personas con 
discapacidad; 
 

Que, el Decreto Legislativo Nº 1386, que modifica la Ley Nº 30364, Ley para prevenir, sancionar y erradicar 
la violencia contra las mujeres y los integrantes del grupo familiar, tiene por objeto fortalecer la prevención, 
erradicación y sanción de toda forma de violencia contra las mujeres y contra los integrantes del grupo 
familiar, mejorando los mecanismos de atención y protección de las víctimas, especialmente el marco que 
regula las medidas de protección; 
 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 009-2016-MIMP, se aprueba el Reglamento de la Ley Nº 30364, Ley 
para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra las mujeres y los integrantes del grupo familiar, 
modificado por el Decreto Supremo N° 004-2019-MIMP; 
 

Que, mediante Ordenanza Regional N° 408-2018-GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS/CR, se dispuso 
la creación de la Instancia Regional de Concertación de la Región de Amazonas, que tiene como 
responsabilidad elaborar, implementar, monitorear y evaluar las políticas públicas encargadas de combatir 
la violencia contra las mujeres y los integrantes del grupo familiar a nivel regional y promover el 
cumplimiento de la Ley N° 30364, Ley para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra las mujeres 
y los integrantes del grupo familiar; 
 

Que, el artículo tercero de la Ordenanza Regional N° 007-2020-GRA/CR, que crea el Observatorio Regional 
“Contra la Violencia de las Mujeres y los integrantes del Grupo Familiar en la Región Amazonas”, establece: 
“ENCARGAR a la Gerencia Regional de Desarrollo e Inclusión Social, la gestión y nombramiento de un 
equipo técnico para el Observatorio, así como efectuar las gestiones para el desarrollo del Portal web del 
Observatorio Regional”; 
 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N°366-2023/GRA/GR, se aprueba el Reglamento Interno del 
Observatorio Regional, contra la Violencia de las Mujeres y los integrantes del Grupo Familiar en la Región 
Amazonas, con la finalidad de elaborar y difundir informes, estudios, datos estadísticos y propuestas en 
materia de violencia, priorizando de forma especial los tipos de violencia hacia las personas que se 
encuentran en situación de mayor vulnerabilidad, así como son: Las niñas, niños y adolescentes, personas 
con discapacidad y personas adultas mayores, entre otros; 
 
 

 

N° EXPEDIENTE: GRDSSGDSIO20250000076N° EXPEDIENTE: GRDSSGDSIO20250000076



 

GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 
Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
XCIDUDL 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

 

Que, en sesión Ordinaria de fecha 21 de febrero de 2025, se socializó el Plan de Trabajo 2025 del 
Observatorio Regional, contra la Violencia de las Mujeres y los integrantes del Grupo Familiar en la Región 
Amazonas, ante el Consejo Directivo del Observatorio Regional, siendo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Directivo del Observatorio Regional de Amazonas; 
 

Que, a través del Informe N°000047-2025-G.R. AMAZONAS/GRDS-SGDSIO, de fecha 24 de febrero de 
2025, la Sub Gerencia de Desarrollo Social e Igualdad de Oportunidades, remite el Plan de Trabajo 2025 
del Observatorio Regional, contra la Violencia de las Mujeres y los integrantes del Grupo Familiar en la 
Región Amazonas para ser aprobado mediante acto resolutivo; 
 
 

Que, los Observatorios Regionales son mecanismos de articulación y coordinación de las Instancias 
Regionales de Concertación que brindan información y generan conocimiento, en sus ámbitos territoriales, 
sobre la problemática de la violencia contra las mujeres e integrantes del grupo familiar, así como de las 
intervenciones generadas para su prevención, atención y protección de las víctimas, y/o sanción y 
reeducación de las personas agresoras, a través de la presentación de estadísticas, normativas 
(ordenanzas, resoluciones), red de servicios locales, entre otros. Asimismo, los Observatorios Regionales 
son creados por las Instancias Regionales de Concertación en concordancia con lo indicado en el artículo 
106° del Reglamento de la Ley N° 30364, a efectos de cumplir con las metas, objetivos e indicadores en 
beneficio de la población Víctimas de Violencia, se considera pertinente aprobar el Plan de Trabajo 2025 
del Observatorio Regional Amazonas, mediante acto resolutivo; 
 

Estando a lo actuado, contando con el visto bueno de la Oficina de Regional de Asesoría Jurídica, con las 
facultades conferidas a este despacho mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 015-2025-Gobierno 
Regional Amazonas/GR, de fecha 15 de enero de 2025; 
 

 

SE RESUELVE:  
 

 

ARTICULO PRIMERO.-APROBAR, el Plan de Trabajo 2025 del Observatorio Regional, contra la Violencia 
de las Mujeres y los integrantes del Grupo Familiar en la Región Amazonas, el mismo que como anexo 
forma parte integrante de la presente resolución. 
 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-ENCARGAR, a la Sub Gerencia de Desarrollo Social e Igualdad de Oportunidades 
la implementación del Plan de Trabajo 2025, en calidad de Secretaría Técnica del Observatorio Regional, 
contra la Violencia de las Mujeres y los integrantes del Grupo Familiar en la Región Amazonas. 
 

ARTÍCULO TERCERO.-NOTIFÍQUESE, el presente acto administrativo, a la Sub Gerencia de Desarrollo 
Social e Igualdad de Oportunidades, para conocimiento, cumplimiento y difusión. 
 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
 

 

Documento firmado digitalmente 

MARCO ANTONIO CARDOSO MONTOYA 
GERENTE 

000721 - GERENCIA REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 
 
 
MCM/pel 
CC.: cc.: 

 














































